关于申报宁波市智慧产业人才基地

第三批核心引导课程的通知

各在甬高校：

为贯彻落实《中共宁波市委宁波市人民政府关于建设智慧城市的决定》，加速推进我市智慧产业人才基地建设，加快培养我市迫切需要的应用型、复合型人才，经研究，市教育局决定启动第三批智慧产业核心引导课程建设，现将有关事项通知如下。

一、涉及领域和课程

第三批核心引导课程涉及物流信息、金融服务、信息产品设计、电子商务、高端服务外包、产品软件、行业信息化、物联网及应用等8个领域，包括80门课程，课程名称详见附件1。

二、申报时间和办法

由各高校组织教师申报并填写《宁波市智慧产业人才基地建设核心引导课程申报表》（见附件2），于2011年12月15日前将申报表纸质表格及电子文档递交到浙江大学软件学院。

三、课程申报要求

第三批申报的核心引导课程须达到以下要求：

1.课程以产业为引导、产学研紧密结合，紧贴宁波市智慧产业发展对工程型人才的要求，课程中包含产业界应用的案例和实践内容。

2.核心引导课程为跨专业课程，除本专业学生以外，要求有其他相近专业学生参加课程学习；或者该课程到其他专业开设；（例如物流信息系统的课程为物流专业的课程，申请核心引导课程的条件是有其他专业例如计算机专业的学生选修了该课程，或者任课老师在计算机专业开设该课程）。

3.课程在2011-2012学年第二学期开设，学分不低于2分，每班学生控制在30-50人。

4.课程教学以高校专业教师主讲，企业工程师为辅混合式授课方式，教学形式灵活多样。核心引导课程的主讲教师需具有丰富的教学经验和相关的工程背景。担任研究生核心引导课程的主讲教师必须具有高级职称或者博士学位；担任本科生、高职高专学生课程的主讲教师必须具有中级以上职称或者硕士以上学位。担任课程教师的企业工程师要求具有丰富的工程项目经验和一定的授课经验。

5.课程考核重点体现学生参与课程实践活动情况，以调研报告、研发文档、产品模型、软件系统、见习感想等作为学生课程考核的主要依据。

四、考核

第三批核心引导课程的考核时间为2012年6月，由各高校自行组织对学生和教师进行考核。对学生的考核重点是学生在实践环节完成的工作成果，以学生参与课程学习提交的研发文档、产品原型、调研报告、见习感想、学习总结等材料作为主要考查依据；对任课教师采取听课、学生的反馈、学生的实践成果进行考核。课程结束后，教育局组织专家组对各高校核心引导课程的整体实施情况进行考核。

五、资助方法

专科类核心引导课程建设专项经费1万元/门·次，其他类课程建设专项经费按专科生：本科生：研究生为1:1.5:2.5予以资助，在获得申报通过后下拨80%，课程考核通过后下拨剩余的20%。经费划拨到各高校，由各高校根据课程的实施情况核拨。

六、 其他

每位通过核心引导课程考核的同学可以获得产学研战略联盟颁发的课程结业证书。请各高校积极组织教师申报，并按时上报有关材料，逾时不予办理。

联系人：蔡晓平；电话：0574-27830811，13157494177；

电子邮件：caixp@cst.zju.edu.cn。

地址：宁波江南路1689号浙江大学软件学院教学楼E307室。

附件：1.核心引导课程目录

      2.宁波市智慧产业人才基地核心引导课程申报表

                             二○一一年十二月五日

附件1

核心引导课程目录

1．物流信息领域：现代物流信息技术、物流信息系统、现代物流与供应链管理、物流规划及优化、国际贸易与国际采购、现代物流与电子商务、RFID技术及应用、数据挖掘与商务智能、物流园区建设与信息化平台、现代物流与金融服务

2．金融服务领域：金融信息技术、现代金融业务、国际证券市场、基金管理、数据备份与恢复、数据中心建设与实践、金融信息安全体系、金融服务与信用体系建设、数据挖掘与智能决策、金融业务外包与创新服务

3．信息产品设计领域：设计管理学、设计工程学、产品设计与商业模式、整合与创新设计、交互设计、嵌入式系统平台、嵌入式软件开发技术、光机电一体化技术、产品测试与质量保障体系、基于网络的设计服务

4．电子商务领域：电子服务、电子商务系统结构、软件架构设计、电子商务模式与案例分析、电子商务法规与安全体系、服务信用体系、大型网站构建及实践、供应链管理、交易与支付系统、数据分析与商务行为

5．高端服务外包领域：服务外包理论与实践、IT服务管理、系统运维管理、软件架构设计、计算机网络规划、Web Service及SOA、数据库应用开发、呼叫中心构建与实践、应用服务器管理、计算机系统安全体系

6．产品软件领域：系统设计与分析、软件项目管理、软件架构设计、软件测试与质量保障、需求分析工程、软件开发过程管理、嵌入式系统平台、嵌入式软件系统、单片机与应用、工业控制与微机系统

7．行业信息化领域：高级数据库技术、ERP原理及应用、数据挖掘与数据仓库、财务管理与信息化系统、业务流程重组与优化、管理信息系统、CIMS原理及应用、行业电子商务、门户网站构建与监测、商务智能与决策

8．物联网及应用领域：计算机网络原理及应用、网络安全技术、无线网络规划及优化、高级路由与交换技术、传感器原理与技术、面向中小企业的网络构建方法与技术、移动电子商务及应用、基于移动终端的服务技术、GPS与GIS的应用、RFID技术及应用

附件2

宁波市智慧产业人才基地

核心引导课程申报表

课程名称

课程负责人

所属领域
开课院校
开课层次

宁波市教育局  制

二О     年    月

填 写 说 明

1、 以word2003文档格式如实填写各项。

2、 封面中“所属领域”选填：物流信息领域、电子商务领域、物联网及应用领域、金融创新领域、信息产品设计领域、高端外包领域、产品软件领域或行业信息化领域；“开课层次”选填：研究生、本科生、高职或专科。

3、 表格文本中外文名词第一次出现时，要写清全称和缩写，再次出现时可以使用缩写。

4、 此表一式二份，同时附电子版本，文件名为申报课程名称。

1．教师队伍

	1-1

主讲

教师

基本

信息
	姓名

	性别

	出生年月

	学历

	技术

职称

	电话

	学位

	行政

职务

	E-mail

	1-2

课程

其他

教师

构成
	姓名
	性别
	出生年月
	技术职务
	学科专业
	在教学中承担的工作

	1-3

主讲

教师

简介
	课程主讲教师工程背景及近期的开课情况

	1-4

企业

教师

简介
	企业教师的工程经验和简介

2．课程建设规划

	2-1

课程

教学

对象
	学生

人数

	学分数

	学生

来源
	专业
	1、
	2
	3、
	4、

	人数

	2-2

课程

内容

简介

	2-3

教材
	教材名称、编者和出版社，或者是自编教材信息

	2-4

产学

研平

台
	依托的产学研平台-实训基地或实习基地

	2-5

考核

办法
	对学生的考核办法

3．教学日历

	上课日期
	内容（主要内容、重点、难点、作业）

	3-1

课堂

教学

部分

	3-2

实训

和实

验教

学部

分

4．课程经费使用计划

	4-1

课程

建设

经费

使用

计划
	编  号
	主要用途
	金  额

	合   计

5.评审意见

	5-1

学校

意见
	所属学校意见

 主管校长（签字、盖学院（系）章）：           年   月   日

	5-2

专家

组意

见
	评审专家组意见

                   评审专家组组长（签字）：           年   月   日

	5-3

主管

部门

意见
	主管部门意见：

盖章：           年   月   日

6.学生情况统计表
课程名称：                              任课教师：

学生名单：

	序号
	姓名
	学号
	学校（院）
	院系
	专业

1
—1—